Septimo Idus Iunii, Insignis pluribus externorum Principum legationibus dies propter maturiorem ad Rotam conuentum omne tractandarum exorbitantiam extraxit tempus. Quatuor enim Legati continuo perorarunt magnificentiam promissorum, speciosò amicitix ambitu, insigni Reip. reuerentia Maiestatem augen-

augentes & decorantes. Ac imprimis Neoburgi Prin-  
cipis Legatus solito exceptus decore, literas per Re-  
ferendarium Regni (vt moris est) ad Remp. dedit  
Conuenientissimo Reip. præscripto titulo, tum & Re-  
uerendissimo Primati. Deinde Oratione habita  
Principem suum Reip. iam votis omnium Chrtstiano-  
rum Principum commendatum & Iudicio Vládisslai IV.  
Regis Poloniæ Polonis notum & insignem, recom-  
mendauit. Magnificis promissis fauorem concilians,  
nisi fidem promissorum nimia magnitudo corruppe-  
ret. Accepto Responso à Reuerendissimo Primatè &  
Mareschalco Equestris Ordinis vacuæ Rotæ pomæri-  
um pedibus emensus, Archiepiscopum ac Illustrissimũ  
Senatum salutauit, tum & ab Archiepiscopo vix qua-  
tuor passus à sedili progresso resalutatus ad Rhedam  
reductus est in Urbem reuersurus. Interim dum Lo-  
tharingiæ Principis Legatio expectatur: permissum  
Legatis Ducis Curlandiæ & semigalliæ Legationis sue  
negotium expedire. Sedes eis locusq; Legationis ex-  
pediendæ assignatus non inter Mareschalcos, vt aliis  
externorum Principum Legatis sed in latere dextro,  
Palatinatum Prussiæ is locus erat. Qui supplicibus  
datis ad Remp. literis Puckamer in ratione sua non-  
nullas iniurias conquestus est, fidemq; promissorum  
Principi suo exolui à Rep. petiit. Responsum ab Il-  
lustrissimo Primatè: Generosi Domini Legati, Ducis  
&c. Curaturam Remp. expeditis negotiis magis Remp.  
afficientibus vt & iustissimis desiderijs illustrissimi Du-  
cis satisfiat. Subiit faciem Reip. & Legatus M. Tar-  
tarum Chan, cui à latere dextro prostratum erat tape-  
te in terra vt eorum est gentilis consuetudinis. Verum  
ille absentiam Regis Caucasus, sellam petiit datum est

illi sedile tapeti contactum; tum barbarus ingressus  
Rotam, versato in hanc & illam partem inepto corpo-  
re ad Mareschalcum Regni facie, posteriori parte ver-  
sus senatum confedit. Donec ab interprete admoni-  
tus aliter considerè iussus est. Tum per interpretem  
Remp. à Principe suo amice salutauit. Factorum  
Podhaieensium & amicitiae cum Rep. perennitatem  
Principem suum animitus vouere illamq; à Rep. ex-  
petere. Tum Illustrissimus Archiepiscopus per Inter-  
pretem quari iussit ex eo quomodo Illustrissimus Chā  
Soltan Galga & Nuradin Sultān valeret: respondit: O-  
ptime illos valere. Tum demum punctatim Legato  
Tartarorum ad reliqua per interpretem dicere  
præcepit. Cupere Remp. pridemq; vouisse sibi cum M.  
Tartarorum Chan & yniuersa eorum gente (illi hoc  
vocabulo Krym vocant) amicitiae perennitatem utq;  
ab ipsis Constanter seruetur obnixè rogare & adhor-  
tari. Tum surgens è sella tecto capite velut stipes du-  
cente cum interprete ad Archiepiscopum progressus  
litteras à Principo suo reddidit, Rursumq; ad Mare-  
schalcum Rotæ Equestris deductus redditis literis in  
sella confedit, pluraq; se mandata habere ad Remp.  
déclarauit: Responsum est illi à Reuerendissimo Ar-  
chiepiscopo & Mareschalco concessuram illi tempus  
Remp. expediendæ Legationis cum voluerit, modo  
prius interpretis operâ commentæ literæ à Rep. legi  
possint. Iam Legati Lotharingiæ Principis subitan-  
tiam Electoralis Campi cum ne quid temporis inter-  
otium abiret inuitatus est Referendarius Regni spiri-  
tualis ad legendas literas ad Remp. à Magno Rege  
Britanniæ scriptas: officiosæ erant & ad eligendum  
Principem Neoburgum inuitabant. Inter Cæteros ti-  
tulos

tulos suos Rex Angliæ inscripserat & illum Epistolæ;  
Fidei defensor; ad arrogantiam magis & peruicaci-  
am quàm ad magnificentiam spectante ambitione.  
Vix plene lectis literis, aderant Legati Principis Lo-  
tharingiæ: illis obuiam egressi Marschalci humaniter  
salutatos in Rotam Equestrem introduxerunt mediq;  
inter se subelliâ concesserunt. Non dum Legationis  
exordium erat & iam fauor Cæli aderat. Molestum im-  
bribus aut fædum nubibus Cælum in eam subito sereni-  
tatem effulsit quod non sine omine propitii Numinis  
palam deprehenderetur. Coarctata repente Rota Mo-  
tis in dextro latere sedibus coalituræ in vnum Reip.  
Publicæ signum: Literæ ad Senatum per Referenda-  
rium Regni spirituales lectæ: ad Equestrem Ordinem  
per Marschalcum rotæ, plena humanitatis & obseruan-  
tiæ totius Reip. Id tamen Archiepiscopo displicere vi-  
sum est quod in tituli præscriptione nulla sui mentio vt  
a cæteris facta esset, ac velut per iniuriam dignitas eius  
imminueretur. expeditis literis illustri facundia Demo-  
sthenem aut Tullium ore ferens insigniter pro Princi-  
pe suo Abbas latagebat: Nihil omissum ab eo in ea o-  
ratione quod aut dignitati Serenissimæ Domus Prin-  
cipis sui derogaret, aut inclitæ Reip. Polonæ honori  
non tribueretur, aut ad plebis conciliandum fauorem  
non valeret. In pro missis nihil modicum aut nimi-  
um quod aut sperni tanquam vile donum à Rep. pos-  
set, aut fidem fallere, ob præstandi incapacitatem. Va-  
rio motu animorum ea accepta Legatio plusq; valuit  
in pectoribus Nobilitatis ad fauorem vna Lotharin-  
giæ Principis Oratio, quam immensa Neoburgici Prin-  
cipis promissa. Datum responsum à Reuerendissimo  
Archiepiscopo Illustrissimo Legato Serenissimi Prin-  
cipis

cipis Lotharingæ &c. Polonos Regem electuros quæ  
ipsis fata Cælumq; destinauerint. Expedito respon-  
so Marschalci Equestris ordinis Consurrexerunt sedi-  
bus suis Legati Lotharingæ Principis salutatoq; co-  
mitter Primatæ ac vniuerso Senatu, multisq; Illustrium  
Equitum, in urbem magno applausu ac specioso ante-  
quantium turmarum comitatu, sequentium cohör-  
tium satellitio reuecti sunt.

Decima Tertiâ Iunii intermissum opus exorbitan-  
tiarum cessatum ab omnibus consiliis cum omnia in tu-  
multum eualescerent, terrore cuncta velut in capta ab  
hostibus vrbe replerentur, plerisq; supellectiles suas  
& quidquid pretiosi ad manum erat, in templa, mura-  
tas fornices, aut locorum abdita recondentibus. Con-  
fluentibus vndiq; copijs Equestribus expeditione bel-  
licâ euocata nobilitatis: in Rota non alias spectata  
toto tempore Comitiorum ingens multitudo: pro val-  
lo Rotæ, Cracouiensis & Sandomiriensis Palatinatus  
spectata signa. Ia Rota dissonæ voces perorantium  
aut vociferantium nullum discrimen, minæ aut sedi-  
tioni proximæ voces audiebantur. Expediti nihilo-  
minus Legati à Mareschalco Rotæ ad Senatum, qui  
inuitarent Archiepiscopum cum Senatu, vt ad illos de-  
scendere dignarentur, eorumq; consensum super pro-  
longatione exquirerent. Cum vltima dies instaret Co-  
mitiorum. Conuocatis ad suam sedem Senatoribus  
ac dimissis Responsum ab Illustrissimo Primatæ, con-  
sentire Senatum super prolongatione & se libenter itu-  
rum ad Rotam si ita cæteris Senatoribus videretur.  
Cum hac declaratione abiit vnus Legatorum ad Ro-  
tam, cæteri manserunt in Senatu sedentes donec col-  
lega

lega reuerteretur. qui reuersus, exhibita Senatui reuer-  
rentia, gratissime susceptam retulit declarationem,  
ab Equestri Ordine Illustrissimi Senatus. Sed cum  
non solum super prolongatione, verum etiam de mo-  
do ac determinio prolongationis Equestris Ordo cum  
Senatu inire Consilium velit, obnixè eorum rogare  
presentiam quorum authoritate, fulciretur. Tum su-  
bitò consurrexere Senatores Rotæq; ingressi sunt. Actū  
de prolongatione per declarationes Palatinatum  
concedentibus alijs per diem veneris & Saturni alijs  
etiam per dies Lunæ & Martis nec ultra asseueran-  
tibus pati posse prolongationem.

Finitis declarationibus Dapifer Regni  
manifestavit se non concedere, vt Exorbitantiæ per  
Deputatos in Arce Regali tractarentur, voluisse Fra-  
tres suos quorum nunc declarationem faceret, vt in  
Rota expedirentur: nec officere consensum publicum  
vt in Arce tractarentur cum cessante complexione Co-  
mitiorum, & transacto iam eorum tempore: vt prolon-  
gationem pro libitu, ita media quoq; tractandorum  
negotiorum concedi. Tandem multorum consensui ce-  
dēs id quoq; se donare publicæ concordix protulit, dū  
modo Magnifici Deputati eadem die, consultorum in  
Arce Equestri Ordini redderent rationem. Tum Il-  
lustrissimus Primas excusata mora Legati Regis Sue-  
cix, ob defectum splendoris nondum sibi suppeditati  
à Serenissimo Rege Suecix vt condigne comparere  
posset in facie Reip. tempus ei ad expediendam Lega-  
tionem assignari petiit in diem Solis post meridiem ac-  
ceptoq; consensu sessionem Rotæ soluit. Postera die  
tractabantur in Arce Exorbitantiæ sed aduentu; Piasc-  
cincij, qui Deputatos ad Rotam à Marschalco inui-  
tabat.

tabat. Sic volente Equestri Ordine soluta ex tunc  
Deputatis Sessio est. In Rota obiectionibus loci stan-  
di, lectione supplicum libellorum tempus extraheba-  
tur cum ob defectum praesentiae Senatorum nihil in-  
gravioribus negotijs concludi posset. Archiepiscopus  
per delegatum suum absentiam suam excusavit  
ob gravem sibi valetudinem. Locus interim Internun-  
tius Ferrarum Prussiae quem continuo a Mareschalco exi-  
gebant inter Palatinat9 Ploccen9 & Lancicic9 assignatus  
est. cum veteri sede a Sandomiriensis Nobilitatis multi-  
tudine pridie loco moti essent. Interuentu Procancel-  
larij Regni ceterorumq; Senatorum grauiores quoq;  
materiae agitari ceperunt. Tum requisitus Succame-  
rarius Calisiensis vt conceptus trutinatarum Exorbi-  
tantiarum legeret multaq; puncta assensu publico com-  
probata sunt; reliquorum lectio in sequentem diem  
destinata sessioq; eius diei soluta est a Mareschalco E-  
questri. Exorbitantiarum moderationem alijs per De-  
putatos permittentibus, alijs improbantibus.